ГУБЕРНАТОР
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Советская ПЛ., д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефоны (4852) 40-15-82, 78-60-03

Факс (4852) 73-05-65
е-шаН: guЬеm@уапеgiоn.ru

\)~а:;,.~oA.G' Ns\>qo ,~\- М'~s\~о~€'
\

от

о законодательной инициативе

Председателю
Ярославской областной Думы

Боровицкому М.В.

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу
в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«О внесении изменений в Закон Ярославской области «О государственном
регулировании инвестиционной деятельности на территории Ярославской
области».

Официальным пр~дставителем Губернатора Ярославской области
по указанному законопроекту назначен министр инвестиций и
промышленности Ярославской области Ольхов А.Э.

Приложение: наL л. в 1 экз.

М.Я. Евраев

Проект вносит
Губернатор Ярославской области

ЕвраевМ.Я.

ЗАКОН
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Ярославской области
«О государственном регулировании инвестиционной деятельности

на территории Ярославской области»

Принят Ярославской областной Думой
«» 2026 года------

Статья 1
Внести в Закон Ярославской области от 19.12.2005 N! 83-з «О государ-

ственном регулировании инвестиционной деятельности на территории Яро-
славской области» (Губернские вести, 2005, 19 декабря, N! 69; Документ-Ре-
гион, 2014, 17 октября, N2 86; 2016, 6 декабря, N2 106; 2018, 25 декабря, N2 111;
2019, 15 ноября, N2 97; 2020, 30 сентября, N2 82; 2024, 26 ноября, N2 94) следу-
ющие изменения:

1) в абзаце третьем части 1 статьи 9 слова «официальном сайте» заменить
словом «портале»;

2) в пункте 3 части 3 статьи 103слова «официальном сайте» заменить сло-
вом «портале»;

3) абзац первый части 5 статьи 11 после слов «параметры инвестицион-
ных проектов» дополнить словами «, в том числе предельно допустимые в пе-
риод реализации инвестиционных проектов отклонения от заявленных в биз-
нес-плане показателей,»;

4) в пункте 7 части 1статьи 25 слова «разрешения на строительство, вы-
данного организации,» заменить словами «выписки из реестра разрешений на
строительство».

2

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния, за исключением пункта 4 статьи 1 настоящего Закона, вступающего в силу
с 1 сентября 2026 года.

Губернатор
Ярославской области М.Я. Евраев

« » 2026 г.

~.,"'"' .
. , V<""

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области
«О внесении изменений в Закон Ярославской области

«О государственном регулировании инвестиционной деятельности
на территории Ярославской области»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в Закон Яро-
славской области «О государственном регулировании инвестиционной деятель-
ности на территории Ярославской области» (далее - проект закона) разработан
в целях приведения положений Закона Ярославской области от 19.12.2005
И~ 83-з «О государственном регулировании инвестиционной деятельности на
территории Ярославской области» в соответствие федеральному и региональ-
ному законодательству, а также совершенствования его отдельных положений.

Проектом закона на основании Федерального закона от 31.07.2025
И~304-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», предусматривающего уточнение порядка выдачи разрешений
на строительство (статья 34), предлагается уточнить перечень документов, необ-
ходимых для принятия решения о включении организации в реестр участников
региональных инвестиционных проектов. В частности, к числу таких докумен-
тов предлагается отнести копию выписки из реестра разрешений на строитель-
ство, в случае если наличие такого разрешения является обязательным для реа-
лизации регионального инвестиционного проекта.

Кроме того, с учетом положений Закона Ярославской области
от 06.05.2010 И~ 12-з «О государственных информационных ресурсах Ярослав-
ской области» проектом закона предлагается скорректировать положения о раз-
мещении адресной инвестиционной программы Ярославской области и инфор-
мации об инвестиционных проектах, реализуемых на территории Ярославской
области, установив, что такая информация подлежит размещению на портале ор-
ганов государственной власти Ярославской области в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет».

В соответствии с частью 5 статьи 11 Закона Ярославской области
от 19.12.2005 И~ 83-з «О государственном регулировании инвестиционной дея-
тельности на территории Ярославской области» параметры инвестиционных
проектов устанавливаются Правительством Ярославской области. В целях устра-
нения неопределенности в отношении содержания термина «параметры инвести-
ционных проектов» и с учетом представления прокуратуры Ярославской области
проектом закона предлагается определить, что к таким параметрам инвестици-
онных проектов, определяемым Правительством Ярославской области, отно-
сятся в том числе и предельно допустимые в период реализации инвестиционных
проектов отклонения от заявленных в бизнес-плане показателей.

Принятие проекта закона не повлечет увеличения (уменьшения) расходов
или доходов областного бюджета и не потребует признания утратившими силу,
приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных ак-
тов Ярославской области.

....~----, _. -.. ,:

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004